Протокол №1

заседания Родительского контроля

за организацией и качеством питания

МОБУ «Смольненская ООШ»

от 13.09.2022 г.

Повестка дня:

1 .Утверждение плана работы Родительского контроля за организацией и качеством питания на
год –  Юрченкова Е.И., Ерина Е.С.

2. Нормативные   правовые   акты,   иные   документы   по   организации   питания   в
учреждениях образования.

3. Анализ контроля по соответствию рациона питания согласно утвержденному меню,
проверка готовности столовой и пищеблока в условиях распространения коронавирусной инфекции.

4. Проверка санитарного состояния обеденного зала, кухни, моечной и других помещений
столовой.

По первому вопросу слушали заместителя директора по ВР, ответственного за питание
школьников Юрченкову Е.И.

Она познакомила присутствующих с проектом работы Родительского контроля за организацией
и качеством питания МОБУ «Смольненская ООШ» на 2022-2023 учебный год.

Предложила внести коррективы, если таковые имеются.

Решили: Принять проект плана работы Родительского контроля за организацией и качеством
питания МОБУ «Смольненская ООШ» за основу.

По второму вопросу слушали председателя родительского комитета школы, члена Родительского
контроля по питанию Ерину Е.С., она познакомила с рекомендациями по организации питания,
обучающихся в учреждениях образования в 2022-2023 учебном году. Этот документ обязательный
для руководства и выполнения требований по организации питания учащихся и воспитанников.

Решили:   Принять   к   сведению   и   руководствоваться   в   работе   нормативными

документами.

По третьему вопросу заслушали члена Родительского контроля по питанию в школе Кочанову
И.И. Она отметила, что единое меню сбалансировано и выполняется. Натуральные нормы продуктов
питания соблюдены. Столовая и пищеблок готовы к работе в новых эпидемиологических условиях.
Санитарное состояние соответствует норме.

Решили:

Следуя плану работы Родительского контроля за организацией и качеством питания, заслушивать
информацию о выполнении натуральных норм ежемесячно. Строго отслеживать выполнение
предварительного меню, заявки на поставку продуктов сохранять и анализировать качество
поставляемых продуктов.

Члены комиссии:

Протокол №2
заседания Родительского контроля

за организацией и качеством питания

МОБУ «Смольненская ООШ»

от 15.10.2022 г.

Присутствовали: Председатель комиссии родительского контроля качества питания в
МОБУ «Смольненская ООШ» Юрченкова Е.И., члены комиссии: Ерина Е.С.,
Кочанова И.И., Люгзаева О.Н.

Повестка дня:

1. Проверка соответствия рациона питания согласно утвержденному меню.
2. Отчет помощника повара Вирясовой О.Е. по использованию финансовых

средств на питание учащихся (табеля питания)

3. Санитарное состояния обеденного зала. Соблюдение гигиенических норм
учащимися перед посещением столовой.

4. Контроль за качеством питания (дегустация пробных партий)

В результате проверки комиссия отметила следующее:
- меню размещено на информационном уголке и полностью соответствует

рациону питания на 15.10.2022 г.
- учащиеся из малообеспеченных семей получают бесплатное питание за счет

бюджетных средств, таких обучающихся на 15.10.2022 - 17 человек с 5-9 класс.
Учащиеся начальных классов получают питание на бесплатной основе все, без
исключения. Остальные обучающиеся питаются за родительские средства. Вся
информация отражена в табелях по питанию, которые оформляются классными
руководителями с окончанием календарного месяца.

- санитарное состояние обеденного зала соответствует норме. Учащиеся перед
обедом моют руки с мылом в классах, обрабатывают дезинфицирующим средством в
зале, перед обедом. Со слов классных руководителей, не все учащиеся осознают
важность данной процедуры, приходиться тщательно контролировать, заставлять.

- при дегустации пробных партий обеда: молоко без постороннего запаха, белого
цвета, заправлено сливочным маслом; рожки не переваренные, мягкие, заправлены
сливочным маслом; курица тушенная на пару, от костей отделяется. Кисель розового
цвета, густой; банан желтого цвета, без темных пятен, хлеб пропеченный. Вкусовые
качества отличные!

Рекомендовано: продолжить просветительскую работу по привитию
обучающимся гигиенических навыков. Рекомендовать родителям проводить
воспитательную работу с детьми по данному вопросу.

Члены комиссии:

Протокол № 3
заседания Родительского контроля

за организацией и качеством питания

МОБУ «Смольненская ООШ»

от 23.11.2022 г.

Присутствовали: Председатель комиссии родительского контроля качества
питания в МОБУ «Смольненская ООШ»   Юрченкова Е.И., члены комиссии: Ерина

Е.С., Кочанова И.И.
Повестка дня:

1. Проверка соответствия рациона питания согласно утвержденному меню.

2. Контроль за организацией питания.

3. Санитарное состояния обеденного зала.

4. Утверждение анкеты для учащихся и родителей по питанию. В результате проверки

комиссия отметила следующее:

- меню размещено на информационном уголке и полностью соответствует рациону

питания на 23.11.2022 г.

- точно выполняется график посещения школьной столовой, каждый класс обедает в

строго определенное время, соблюдая все меры профилактики.

- санитарное состояние обеденного зала соответствует норме.

Рекомендовано: продолжить работу по организации и качеству питания в МОБУ
«Смольненская ООШ»; утвердить анкету «Школьное питание» и провести анкетирование

среди учащихся в ближайшее время.

Анкета «Школьное питание»

1. Питаешься ли ты в школьной столовой?

а. да

б. нет

2. Если нет, то по какой причине

а. нет денег (дорого)
б. невкусно

в. не успеваю

г. потому, что готовят нелюбимую мной пищу

д. другие причины ________________________

3.Нравится ли тебе меню школьной столовой?

а. да

б. нет

4.Считаете ли вы меню разнообразным?
а. Да

б. Нет (почему?) ____________________________________________________

5.Что тебе нравится кушать в школьной столовой?_________________________________

б. Что тебе не нравится кушать в школьной столовой?_______________________________

7.Твои пожелания по вопросу организации питания в школе ___________________________

Члены комиссии:

Протокол №4
заседания Родительского контроля

за организацией и качеством питания

МОБУ «Смольненская ООШ»

от 22.12.2022 г.

 Присутствовали: Председатель комиссии родительского контроля качества питания в
МОБУ «Смольненская ООШ» Юрченкова Е.И., члены комиссии: Ерина Е.С.,
Кочанова И.И., Люгзаева О.Н.

Повестка дня:

1. Проверка соответствия рациона питания согласно утвержденному меню

2. Отчет ответственного за организацию питания Вирясовой О.Е. по
использованию финансовых средств на питание учащихся (табеля питания).

4. Контроль за качеством питания (дегустация пробных партий)
В результате проверки комиссия отметила следующее:
- меню размещено на информационном уголке и полностью соответствует

рациону питания на 22.12.2022 г. Питание школьников сбалансированное и
разнообразное.

- учащиеся 1-4 классов получают бесплатное питание и дополнительную
витаминизацию за счет бюджетных средств,  таких обучающихся на 22.12.22 - 41
человек. Учащиеся 5-9 классов из малообеспеченных семей получают бесплатное
питание за счет бюджетных средств, таких обучающихся на 22.12.2022 - 17 человек.
Остальные обучающиеся питаются за родительские средства. Вся информация
отражена в меню-требованиях по питанию. Табеля посещений учащимися столовой
ведутся и оформляются классными руководителями ежедневно.

- санитарное состояние обеденного зала соответствует норме.
- при дегустации пробных партий обеда брака не выявлено, отличные вкусовые

качества приготовленных блюд.

Рекомендовано: продолжить работу по организации и качеству питания в

МОБУ «Смольненская ООШ»

Члены комиссии:

Протокол № 5
заседания Родительского контроля

за организацией и качеством питания

МОБУ «Смольненская ООШ»

от 25.01.2023 г.

Присутствовали: Председатель комиссии родительского контроля качества

питания в

МОБУ «Смольненская ООШ» Юрченкова Е.И., члены комиссии: Ерина Е.С.,

Кочанова И.И., Люгзаева О.Н.

Повестка дня:

1. Проверка соответствия рациона питания согласно утвержденному меню

2. Отчет помощника повара Вирясовой О.Е. по использованию финансовых средств на

питание учащихся (табеля питания).

3. Контроль за качеством питания (дегустация пробных партий)

В результате проверки комиссия отметила следующее:

- меню размещено на информационном уголке и полностью соответствует рациону

питания на 25.01.2023 г.

- учащиеся из малообеспеченных семей получают бесплатное питание за счет

бюджетных средств, таких обучающихся на 25.01.23 – 40 человек с 5-9 классы. Учащимися

начальных классов получают питание на бесплатной основе все, без исключения.

Остальные обучающиеся питаются за родительские средства. Вся информация отражена в

табелях по питанию, которые оформляются классными руководителями с окончанием

календарного месяца.

- санитарное состояние обеденного зала соответствует норме.

- при дегустации пробных партий обеда брака не выявлено, отличные вкусовые

качества приготовленных блюд.

Рекомендовано: продолжить работу по организации и качеству питания в МОБУ

«Смольненская ООШ»

Члены комиссии:

Протокол № 6
заседания Родительского контроля

за организацией и качеством питания

МОБУ «Смольненская ООШ»

от 17.02.2023 г.

Присутствовали: Председатель комиссии родительского контроля качества питания в

МОБУ «Смольненская ООШ» Юрченкова Е.И., члены комиссии: Ерина Е.С.,

Кочанова И.И., Люгзаева О.Н.

Повестка дня:

1. Проверка соответствии рациона питания согласно утвержденному меню.

2. Проверка объема и вида пищевых отходов после приема пищи. Устный oпpoc детей

по поводу удовлетворенности вкусовых предпочтений.

3. Контроль за качеством питания (дегустация пробных партий). В результате

проверки комиссия отметила следующее:

- меню размещено на информационном уголке и полностью соответствует рациону

питания на 17.02.2023 г.

- объем отходов после приема пищи небольшой. В столовой отведено специальное

место, где кухонный работник освобождает посуду от пищевых отходов в специальную

емкость. При опросе детей, нравится ли им обедать в школе, услышали

удовлетворительный ответ. Многие е удовольствием рассказали о любимом блюде из меню

школьной столовой.

- при дегустации пробных партий обеда брака не выявлено, отличные вкусовые

качества приготовленных блюд.

Рекомендовано: продолжить работу по организации и качеству питания в МОБУ

«Смольненская ООШ».

Члены комиссии:

Протокол № 7
заседания Родительского контроля

за организацией и качеством питания

МОБУ «Смольненская ООШ»

от 12.03.2023 г.

Присутствовали: Председатель комиссии родительского контроля качества питания в

МОБУ «Смольненская ООШ» Юрченкова Е.И., члены комиссии: Ерина Е.С.,

Кочанова И.И., Люгзаева О.Н.

Повестка дня:

1. Проверка соответствия рациона питания согласно утвержденному меню.

2. Проверка соответствии порций и возрасту детей.

3. Контроль за организацией питания.

В результате проверки комиссия отметила следующее:

1. Блюда соответствуют утвержденному меню, по опросам учащихся, обед нравится

детям.

2 . Проведено контрольное взвешивание и дегустация членами комиссии порций. При

дегустации родители отметили, что вкусовые качества достаточно высоки, качество

обработки соответствует предъявляемым требованиям.

3. Члены комиссии родительского контроля отметили, что порции соответствуют

меню и возрастной потребности детей.

4. Организация питания: у входа в столовую стоят дежурные педагоги: обращают

внимание на то, что перед едой нужно мыть руки. Все классные руководители

сопровождают свои классы.

Сотрудники столовой соблюдают гигиенические требования при работе в столовой.

(маски, перчатки, чепцы).

Рекомендовано: предложить родителям, проводить дома беседы о полезном

правильном  питании.

Члены комиссии:

Протокол № 8
заседания Родительского контроля

за организацией и качеством питания

МОБУ «Смольненская ООШ»

от 20.04.2023 г.

Присутствовали: Председатель комиссии родительского контроля качества питания в

МОБУ «Смольненская ООШ» Юрченкова Е.И., члены комиссии: Ерина Е.С.,

Кочанова И.И., Люгзаева О.Н.

Повестка дня:

1..Санитарное состояние обеденного зала

2. Качество приготовленных блюд. Процесс приготовления блюд.

В ходе проверки были проведены контрольные взвешивания и сняты пробы готовой

продукции с целью органолептической оценки, проведена дегустация блюд, проверка

соответствии  температуры  и подачи блюд. Ассортимент блюд соответствует

приготовленному в меню, вес каждого блюда соответствует раскладке, предлагаемые,

блюда имеют приятный соответствующий цвет и запах. Процесс приготовления 6люд

организовал в полном соответствии с технологической картой, в соответствии с меню,

снимается ежедневная проба. Имеется сборник технологических карт Могильного. Столы

накрываются работниками  столовой, температурный режим соблюден.

Санитарное состояние обеденного зала в норме. Нарушения не выявлены.

Рекомендовано: совместно – школа и родители учить детей правилам здорового

питания.

Члены комиссии:

Протокол № 9
заседания Родительского контроля

за организацией и качеством питания

МОБУ «Смольненская ООШ»

от 17.05.2023 г.

Присутствовали: Председатель комиссии родительского контроля качества питания в

МОБУ «Смольненская ООШ» Юрченкова Е.И., члены комиссии: Ерина Е.С.,

Кочанова И.И., Люгзаева О.Н.

Повестка дня:

1. Проверка соответствия рациона питания согласно утвержденному меню.

2. Контроль за качеством питания (дегустация пробных партий).

3. Контроль за организацией питания.

В результате проверки комиссия отменила следующее:

1. Блюда соответствуют утвержденному меню на 17.05.2023 г. Меню размещено на

сайте школы.

2. Проведена дегустация блюд, члеиы комиссии отметили высокие вкусовые качества.

3. Питание организовано по графику, который строго соблюдается всеми участниками

школьного питания.

Рекомендовано: продолжить работу в данном направлении в следующем

учебном году.

Члены комиссии: